Întrucât majoritatea membrilor ei s-au opus, el a ameninţat
că, dacă nu i se vor da banii ceruţi, Societatea Academică se va destrăma. Până la urmă, pentru a-l
îmbuna, la propunerea lui Laurian, membrii Societăţii Academice i-au aprobat suma solicitată, urmând ~a
din vânzarea cărtilor tipărite banii să fie recuperaţi. Totuşi, peste zece zile, în şedinţa din 12/24 septembrie
1868, după ce şi~a exprimat dezacordul cu folosirea accentelor la stabilirea ortografiei, şi-a dat demisia şi
a părăsit sala. Numai cu greutate s-a lăsat convins să revină asupra demisiei. Revenind în sala de
şedinţe, i-a mărturisit lui Laurian că mulţi oameni, inclusiv consulii Angliei şi Greciei, şi-ar fi exprimat
mirarea că acceptă să stea la aceeaşi masă cu uniţii greco-catolici.